

Số: /KH-UBND

Chí Minh, ngày 13 tháng 11 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12**

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-BCĐ 799 thành phố ngày 31/10/2025 của Ban chỉ đạo 799 thành phố về Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12, UBND xã Chí Minh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

1. Tăng cường sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, Chính quyền, đoàn thể và toàn xã hội trong công tác phòng, chống HIV/AIDS tiến tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.
2. Đánh giá tình hình dịch HIV/AIDS trên địa bàn xã, đồng thời tổng kết và ghi nhận những thành tựu, nỗ lực ứng phó của địa phương trong công tác phòng, chống HIV/AIDS.
3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV, người bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS và người có hành vi nguy cơ cao lây nhiễm HIV; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV, tạo điều kiện để người nhiễm HIV và thành viên gia đình họ tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS.

#### II. CHỦ ĐỀ VÀ KHẨU HIỆU

1. Chủ đề hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12.

Năm 2025, Việt Nam chọn chủ đề “*Đoàn kết là sức mạnh – Chung tay chấm dứt dịch bệnh AIDS*”.

2. Khẩu hiệu hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12:

(1) Công bằng, bình đẳng trong tiếp cận dịch vụ phòng, chống HIV/AIDS  
- Hướng tới chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!

- (2) Tuổi trẻ chung vai - Vì tương lai không còn dịch bệnh AIDS!
- (3) Cộng đồng sáng tạo - Quyết tâm chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030!
- (4) Chung sức, đồng lòng - Quyết tâm kết thúc dịch bệnh AIDS vào năm 2030!
- (5) Giữ vững cam kết - Quyết tâm ngăn chặn AIDS!
- (6) Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị ARV liên tục suốt đời!
- (7) Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025!
- (8) Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025!

### **III. CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG**

#### **1. Ban hành văn bản chỉ đạo**

UBND xã ban hành và triển khai Kế hoạch hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12.

#### **2. Tổ chức các hoạt động truyền thông**

Tăng cường truyền thông phòng, chống HIV/AIDS trên hệ thống truyền thanh xã, qua mạng xã hội, lồng ghép nội dung phòng, chống HIV/AIDS vào các chương trình giao lưu, triển khai nhiệm vụ chuyên môn, đột xuất...

Tổ chức truyền thông cá nhân và truyền thông nhóm về HIV/AIDS tại gia đình và cộng đồng, lấy lực lượng y tế xã, cộng tác viên dân số, y tế thôn làm nòng cốt.

#### **3. Hoạt động chuyên môn**

- Tổ chức tư vấn, xét nghiệm HIV tự nguyện, miễn phí tại Trạm Y tế xã hoặc phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực.

- Vận động người có hành vi nguy cơ cao tham gia điều trị Methadone, điều trị ARV.

- Giám sát, thống kê tình hình người nhiễm HIV/AIDS trên địa bàn, đảm bảo bảo mật thông tin và không kỳ thị.

#### **4. Hoạt động phối hợp**

- Phối hợp với phòng Phòng chống tệ nạn xã hội và Bảo trợ xã hội Sở Y tế Thành phố tổ chức tuyên truyền phòng chống Mại dâm tại 01 điểm trường THCS trên địa bàn xã.

- Phối hợp các đơn vị, đoàn thể, lực lượng công an trong việc phòng ngừa mại dâm, ma túy – các nguyên nhân làm tăng nguy cơ lây nhiễm HIV.

- Triển khai, tuyên truyền, vận động cơ sở dịch vụ, cơ sở kinh doanh có điều kiện cam kết không để xảy ra các hành vi tệ nạn xã hội.

### **VI. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện kế hoạch hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/ 2025 được bố trí trong dự toán chi thường xuyên, nguồn dự phòng của xã và huy động từ các nguồn tài trợ hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

Tham mưu UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025 đạt hiệu quả.

Tham mưu UBND xã triển khai ký cam kết về phòng, chống tệ nạn mại dâm đối với các cơ sở kinh doanh dễ bị lợi dụng hoạt động mại dâm trên địa bàn xã.

Tham mưu UBND xã các nội dung phối hợp với phòng Phòng chống tệ nạn xã hội và Bảo trợ xã hội Sở Y tế thành phố tổ chức Hội nghị tuyên truyền phòng, chống mại dâm.

Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/ 2025 theo quy định.

### **2. Phòng Kinh tế xã**

Chủ động tham mưu UBND xã bố trí kinh phí triển khai thực hiện Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025.

### **3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã**

Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa của việc Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025; chủ trì biên soạn chuyên đề, nội dung tuyên truyền về phòng, chống HIV/AIDS.

### **4. Các trường học trên địa bàn xã**

Tăng cường giáo dục về phòng, chống HIV/AIDS cho học sinh; vận động đưa trẻ nhiễm HIV đến trường, chống kỳ thị phân biệt đối xử với trẻ nhiễm HIV (nếu có).

### **5. Các Trạm Y tế xã**

Căn cứ vào điều kiện cụ thể tổ chức tư vấn, xét nghiệm HIV tự nguyện, miễn phí tại Trạm Y tế xã hoặc phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực; tham mưu vận động người có hành vi nguy cơ cao tham gia điều trị Methadone, điều trị

ARV; thống kê tình hình người nhiễm HIV/AIDS trên địa bàn, đảm bảo bảo mật thông tin và không kỳ thị.

## 6. Trưởng thôn các thôn

Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia phòng, chống tệ nạn mại dâm, phòng, chống HIV, AIDS; quạ tâm, tạo điều kiện người nhiễm HIV/AIDS sống hòa nhập và phát triển kinh tế (nếu có).

## 7. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính – trị xã hội xã

Phối hợp tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tệ nạn mại dâm, phòng, chống HIV, AIDS; tuyên truyền, vận động, hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS sống hòa nhập và phát triển kinh tế.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hưởng ứng 35 năm Việt Nam ứng phó với HIV/AIDS, Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2025 và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2025, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các ngành, đoàn thể liên quan nghiêm túc thực hiện./.

### Nơi nhận:

- Sở Y tế thành phố;
- BTV Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể xã;
- Các cơ quan, đơn vị xã (thực hiện);
- Lãnh đạo các thôn (thực hiện);
- Công thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT; VHXH.

(Để báo cáo)

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Anh Tuấn**